КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.05.2022                                   п. Причулымский                                    № 000-П

Об  утверждении  руководства  по  соблюдению
обязательных  требований  законодательства,
предъявляемых  при  проведении  мероприятий  по
осуществлению  муниципального  контроля  в  сфере
благоустройства  на  территории  Причулымского
сельсовета Ачинского района

В соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 N
248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации",  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации",  постановлением  администрации  Причулымского  сельсовета  от
04.02.2022  №  008-П  "Об  утверждении  программы  профилактики  рисков
причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  на  2022  год
муниципального контроля в сфере благоустройства", руководствуясь статьями
14,  17  Устава  Причулымского  сельсовета  Ачинского  района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  руководство  по  соблюдению  обязательных  требований
законодательства,  предъявляемых  при  проведении  мероприятий  по
осуществлению  муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства  на
территории Причулымского сельсовета Ачинского района.

2. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.
3.  Постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днём  его

официального  опубликования  в  информационном  листе  «Причулымский
вестник»,  и  подлежит  размещению  в  сети  Интернет  на  официальном  сайте
администрации  Причулымского  сельсовета  Ачинского  района:   http://adm-
prichulim.   r  u/  .

Глава Причулымского сельсовета                                                     С.В.Московцев

Абрамова Оксана Сергеевна
8 (39 151) 91 2 39

http://adm-prichulim.gbu.su/
http://adm-prichulim.gbu.su/

Приложение
к постановлению администрации

Причулымского сельсовета
от 00.05.2022 года № 000-П

Руководство по соблюдению обязательных требований законодательства,
предъявляемых при проведении мероприятий по осуществлению

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Причулымского сельсовета Ачинского района

1. Общие положения
1.1.  Правила  благоустройства  территории  Причулымского  сельсовета,

утвержденные решением Причулымского сельского Совета депутатов (далее –
Правила,  Правила  благоустройства),  устанавливают  требования  в  сфере
благоустройства  территории Причулымского сельсовета Ачинского района, в
том  числе  требования  по  содержанию  зданий  (включая  жилые  дома),
сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему
виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень
работ по благоустройству и периодичность их выполнения, а также основные
положения,  регулирующие  организацию  благоустройства  территории
Причулымского  сельсовета  Ачинского  района  (включая  освещение  улиц,
озеленение  территории,  установку  указателей  с  наименованиями  улиц  и
номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм).

1.2. Объектами муниципального контроля являются:
1)  деятельность,  действия  (бездействие)  контролируемых  лиц  в  сфере

благоустройства  территории  Причулымского  сельсовета,
 в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе
предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность,
действия (бездействие);

2)  результаты деятельности контролируемых лиц,  в  том числе работы
и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3)  здания,  строения,  сооружения,  территории,  включая  земельные
участки,  предметы  и  другие  объекты,  которыми  контролируемые  лицами
владеют  и  (или)  пользуются  и  к  которым  предъявляются  обязательные
требования в сфере благоустройства.

1.3.  Положения  Правил  благоустройства  являются  обязательными  для
исполнения физическими и юридическими лицами в границах муниципального
образования Причулымский сельсовет Ачинского района.

1.4.  В  целях  соблюдения  обязательных  требований,  установленных
Правилами  благоустройства,  юридическим  лицам,  индивидуальным
предпринимателям и гражданам необходимо знать:

1)  права  и  обязанности  юридических  лиц,  индивидуальных
предпринимателей  и  граждан  в  сфере  благоустройства  территории
Причулымского сельсовета;

2)  требования,  установленные  в  отношении  исполнения  Правил
благоустройства;

3)  ответственность  за  нарушение  обязательных  требований  в  сфере
благоустройства, установленных муниципальными правовыми актами.

1.5.  В  соответствии  с  Правилами  благоустройства  к  правам  и
обязанностям юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан
относятся:

1)  участие  в  содержании прилегающих территорий путем обеспечения
уборки зданий,  строений,  сооружений,  земельных участков  (за  исключением
собственников  и  (или)  иных  законных  владельцев  помещений  в
многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или
образованы по границам таких домов) за счет собственных средств в порядке
определенном Правилами благоустройства;

2) соблюдение требований Правил благоустройства;
3)  иные  обязанности,  предусмотренные  федеральными  законами,

Правилами благоустройства.

2. Требования, установленные в отношении исполнения Правил
благоустройства

2.1.  Требования  по  содержанию  прилегающей  территории,  по
содержанию элементов и объектов благоустройства,  по уборке территории в
осенне-зимний и летне-весенний периоды, по посадке,  охране и содержанию
зеленых насаждений, по накоплению (в том числе раздельному накоплению), к
порядку  осуществления  сбора  и  транспортирования  твердых  коммунальных
отходов,  требования  к  площадкам  для  установки  мусоросборников
(контейнерных  площадок),  к  порядку  размещения,  установления  и
эксплуатации  некапитальных  нестационарных  объектов,  предусматривающие
выгул  домашних  животных,  в  области  похоронного  дела  определены
Правилами  благоустройства  территории  Причулымского  сельсовета,
утвержденными решением Причулымского сельского Совета депутатов.

3. Ответственность за нарушение обязательных требований,
установленных в сфере благоустройства муниципальными правовыми

актами

3.1.  Лица,  виновные  в  совершении  жилищных правонарушений,  несут
административную  или  уголовную  ответственность,  установленную
законодательством.

3.2.  Кодекс  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (далее – КоАП РФ) устанавливает
ответственность в сфере благоустройства статьями 1.3, 2.1, 4.3, 5.1, 5.4, 12.1.

Согласно  статьи  1.3.  КоАП  РФ,  ненадлежащее  содержание  животных,
скота и птицы влечет за собой наложение штрафа.

Согласно статьи 2.1. КоАП РФ, нарушение правил в области погребения
и похоронного дела влечет наложение штрафа.

Согласно  статьи  4.3.  КоАП  РФ  нарушение  порядка  сбора,  вывоза,
утилизации  и  переработки  бытовых  и  промышленных  отходов  влечет
наложение штрафа.

Согласно  статьи  5.1.  КоАП  РФ  нарушение  правил  благоустройства
городов и других населенных пунктов влечет предупреждение или наложение
штрафа.

Согласно  статьи 5.4.  КоАП  РФ  нарушение  установленных  правил
содержания  вывесок,  указателей  улиц  и  номерных  знаков  на  зданиях  и
сооружениях влечет наложение штрафа.

Согласно  статьи 12.1.  КоАП  РФ  неисполнение  решений,  принятых  на
местном  референдуме,  на  собраниях  (сходах)  граждан,  решений  органов
местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления влечет
наложение штрафа.

3.3.  Должностные  лица  органов  муниципального  контроля  в  сфере
благоустройства, являющиеся соответственно муниципальными инспекторами,
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в строгом
соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации,  кодексом  Российской
Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ,
Федеральным законом от 26.12.2008 № 294 «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного
контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»,  решением  Причулымского
сельского  Совета  депутатов  от  23.12.2021  №  10-78Р  «Об  утверждении
Положения  о  муниципальном  контроле  в  сфере  благоустройства»
осуществляют  контроль  за  соблюдением  требований  законодательства  в
области  благоустройства  и  применяют  меры  ответственности  за  нарушение
таких требований, а именно:

- выдают  предписания  о  прекращении  нарушений  обязательных
требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий
по обеспечению соблюдения обязательных требований;

- составляют  протоколы  об  административных  правонарушениях,
связанных  с  нарушениями  обязательных  требований  и  принимают  меры  по
предотвращению таких нарушений;

-   направляют  в  уполномоченные  органы  материалы,  связанные  с
нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении
уголовных дел по признакам преступлений.

Привлечение  лица,  виновного  в  совершении  правонарушений  в  сфере
благоустройства,  к  уголовной  или  административной  ответственности  не
освобождает  его  от  обязанности  устранить  допущенные  правонарушения  в
области благоустройства и возместить причиненный им вред.

Юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  граждане
обязаны  возместить  в  полном  объеме  вред,  причиненный  в  результате
совершения ими правонарушений в области благоустройства.

	АЧИНСКИЙ РАЙОН
	ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЕ